A autuada apresentou defesa tempestiva e, em decisão assinada eletronicamente pelo Presidente 

da Feam, em 12/08/2024 (fls. 158 dos autos), foi mantida a infração pela não entrega da DCP 

de 2016 (ano base 2015), com multa aplicada no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil 

setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), devidamente atualizada e cancelada “as 

infrações pela não entrega das DCPs dos anos de 2009 (ano base 2008), 2010 (ano base 2009), 

2011 (ano base 2010), 2012 (ano base 2011), 2013 (ano base 2012), 2014 (ano base 2013) e

[...]

principalmente, em razão da atipicidade da conduta.   

Apresentadas suas razões, por fim, requer a interessada seja reconhecida a nulidade da decisão 

de fls. 158, que manteve a aplicação da infração pela não entrega da DCP de 2016 (ano base 

2015), com multa aplicada no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil setenta e quatro reais e 

setenta e dois centavos). 

Após a análise dos fatos inerentes ao processo e diante dos documentos disponibilizados para 

consulta (conforme especificado no Relato), apresentamos as seguintes considerações: 

3 – DA PRELIMINAR